
Республика Татарстан 

РУКОВОДИТЕЛЬ 

Исполнительного комитета 

Пестречинского 

муниципального района 

422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

  

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль районы 

башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ 

422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       КАРАР 

от «____»____________2022 г.       №______ 

Об утверждении регламента деятельности 

органа местного самоуправления  

Пестречинского муниципального района 

по механизму сбора и мониторинга данных,  

необходимых для расчета показателя  

«Число посещений культурных мероприятий»,  

декомпозированного на муниципальный уровень  

за отчетный период  

 

В соответствии с Указами Президента РФ от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития РФ на период до 2030 года», от 4 февраля 

2021 года №68 «Об оценке эффективности деятельности высших 

должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов  

государственной власти) субъектов РФ и деятельности органов  

исполнительной власти субъектов РФ», Исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального района постановляет:  

 

1.Утвердить прилагаемый регламент деятельности органа местного 

самоуправления Пестречинского муниципального района по механизму 

сбора и мониторинга показателя «Число посещений культурных 

мероприятий», нарастающим итогом декомпозированного на 

муниципальный уровень, за отчетный период. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Шайхисламову А.С. 

           

 

 

Руководитель исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района                                  А.В.Хабибуллин 
 

                                                                         

                                                   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 1 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



1 

 

Регламент 

деятельности органа местного самоуправления Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан по механизму сбора и 

мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Число 

посещений культурных мероприятий», декомпозированного на 

муниципальный уровень, за отчетный период 

 

I. Общие положения 

Настоящий Регламент деятельности органа местного самоуправления 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по механизму 

сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Число 

посещений культурных мероприятий», декомпозированного на муниципальный 

уровень, за отчетный период (далее – Регламент) разработан в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 №68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.04.2021 № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений 

Постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.2019 № 915», 

Порядком функционирования модуля «Контроль» единой межведомственной 

системы электронного документооборота Республики Татарстан, утвержденным 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 920 

«О единой межведомственной системе электронного документооборота 

Республики Татарстан» и определяет порядок сбора значений 

декомпозированного на муниципальный уровень показателя «Число посещений 

культурных мероприятий» (далее – Показатель). 

Поставщиками информации о значениях Показателя являются 

государственные, муниципальные и иные организации, общественные 

объединения и другие инициаторы (далее – Поставщики информации), которые 

проводят культурные мероприятия, в разрезе каждой территории с учетом 

ведомственной принадлежности. Расчет Показателя осуществляется в единицах. 

Центром ответственности за сбор и мониторинг значений Показателя в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан является отдел 

культуры Исполнительного комитета муниципального района Республики 

Татарстан (далее – Центр ответственности).  

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 2 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



2 

 

Формы предоставления информации о значениях подпоказателей, 

необходимых для расчета Показателя, от Поставщиков информации в Центр 

ответственности должны соответствовать приложениям 1-10 к Регламенту. 

Агрегированная информация по Пестречинскому муниципальному району 

формируется Центром ответственности на основе информации Поставщиков 

информации, находящихся на территории Пестречинского муниципального 

района, и передается в Министерство культуры Республики Татарстан (далее – 

Министерство) по форме, представленной в приложении 11 к Регламенту. 

 

II. Основные понятия и определения 

 

Культурные мероприятия – это культурно-массовые, культурно-

досуговые и массовые зрелищные мероприятия в сфере культуры, проводимые 

библиотеками, культурно-досуговыми организациями, музеями, театрами, 

концертными организациями и самостоятельными коллективами, парками, 

цирками, зоопарками, зоосадами, кинотеатрами, детскими школами искусств по 

видам искусств, образовательными организациями среднего профессионального и 

высшего образования, а также другими организациями, проводящими культурные 

мероприятия, помимо основных видов деятельности, на возмездной и 

безвозмездной основе, в своих стенах и вне стен, в том числе в онлайн-формате, 

вне зависимости от их ведомственной принадлежности и формы собственности. 

Посещения культурных мероприятий – количество посетителей 

мероприятий в сфере культуры, проводимых библиотеками, культурно-

досуговыми организациями, музеями, театрами, концертными организациями и 

самостоятельными коллективами, парками, цирками, зоопарками, зоосадами, 

кинотеатрами, детскими школами искусств по видам искусств, образовательными 

организациями среднего профессионального и высшего образования, а также 

другими организациями, проводящими культурные мероприятия, помимо 

основных видов деятельности, на возмездной и безвозмездной основе, в своих 

стенах и вне стен, в том числе в онлайн-формате.  

Информационная система - это защищенная система сбора, обработки, 

хранения и анализа государственной и отраслевой статистической отчетности 

федеральных и региональных (муниципальных) органов исполнительной власти. 

 

III. Стандарт расчета показателя 

 

Для расчета показателя «Число посещений культурных мероприятий» 

используются следующие декомпозированные подпоказатели: 

1. число посещений библиотек; 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 3 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



3 

 

2. число посещений культурно-массовых мероприятий учреждений 

культурно-досугового типа и иных организаций; 

3. число посещений музеев; 

4. число посещений театров; 

5. число посещений парков культуры и отдыха; 

6. число посещений концертных организаций; 

7. число посещений цирков; 

8. число посещений зоопарков;  

9. число посещений культурных мероприятий, проводимых детскими 

школами искусств по видам искусств (ДШИ); 

10. число посещений кинотеатров. 

 

IV. Порядок сбора, сроки и формы предоставления информации 

 

Информация по показателю «Число посещений культурных мероприятий» 

представляется за установленный период времени по отчетной форме согласно 

Методике расчета показателя «Число посещений культурных мероприятий» за 

отчетный период, утвержденной Приказом Министерства.  

Информация передается Поставщиками информации Центру 

ответственности в электронном виде или на бумажном носителе, подписанная 

руководителем организации и скрепленная печатью.  

Информация из форм, поступивших на бумажном носителе и в электронном 

виде, заносится в базу данных с использованием автоматизированной 

информационной системы «Статистика» (далее – АИС «Статистика») и 

передается в Министерство до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом 

с использованием системы электронного документооборота и хранится в 

муниципальном электронном журнале учета в течение 5 лет. При этом 

информация, поступившая на бумажном носителе, переносится вручную в базу 

данных АИС «Статистика» сотрудником Центра ответственности. 

Содержание информации (данных), представляемых в адрес Министерства, 

устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2021 года № 542 «Об утверждении методик расчета 

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими силу 

отдельных положений Постановления Правительства Российской Федерации от 

17 июля 2019 г. № 915». 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 4 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



4 

 

Приложение 1 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений библиотек» 

по Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, 

посетивших библиотеки 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 2 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений культурно-массовых 

мероприятий учреждений культурно-досугового типа и иных организаций» 

по Пестречинскому муниципальному району  

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик 

информации  

Наименование 

мероприятия 

Дата Количество 

участников 

1 2 3 4 5 

     

 

Приложение 3 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений музеев» 

по Пестречинскому муниципальному району  

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, 

посетивших музеи 

1 2 3 4 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 5 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



5 

 

Приложение 4 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений театров» 

по Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, посетивших 

театры 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 5 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений парков культуры и 

отдыха» по Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, посетивших 

парки культуры и отдыха 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 6 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений концертных 

организаций» по Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, посетивших 

концертные организации 

1 2 3 4 

    

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 6 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



6 

 

Приложение 7 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений цирков» по 

Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, 

посетивших цирки 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 8 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений зоопарков» по 

Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, 

посетивших зоопарки 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 9 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений культурных мероприятий, 

проводимых детскими школами искусств по видам искусств» по  

Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик 

информации  

Наименование 

мероприятия 

Дата Количество 

участников 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 7 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



7 

 

Приложение 10 

 

Отчетные данные по подпоказателю «Число посещений кинотеатров» по 

Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации) 

 
№ п/п Поставщик информации Дата Количество человек, 

посетивших кинотеатры 

1 2 3 4 

    

 

Приложение 11  

 

Форма 

мониторинга данных по показателю  

«Число посещений культурных мероприятий»  

по Пестречинскому муниципальному району 

Республики Татарстан 

(для заполнения Центром ответственности) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпоказателя 

Плановое 

значение 

подпоказателя* 

Фактическое 

значение 

подпоказателя 

Причины 

отклонения 

от 

планового 

значения** 

1 2 3 4 5 

1 Число посещений библиотек    

2 

Число посещений культурно-

массовых мероприятий 

учреждений культурно-

досугового типа и иных 

организаций 

   

3 Число посещений музеев    

4 Число посещений театров    

5 
Число посещений парков 

культуры и отдыха 
   

6 
Число посещений концертных 

организаций 
   

7 Число посещений цирков    

8 Число посещений зоопарков    

9 

Число посещений культурных 

мероприятий, проводимых 

детскими школами искусств по 

видам искусств (ДШИ) 

   

10 Число посещений кинотеатров    

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 8 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



8 

 

* - значения графы 3 формируются для муниципальных районов 

Республики Татарстан Министерством культуры Республики Татарстан 

** - графа 5 заполняется Центром ответственности при невыполнении 

плановых значений 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 9 из 10. Страница создана: 16.09.2022 11:36



Лист согласования к документу № 648 от 19.09.2022 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 16.09.2022 11:37 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Кашапов И.М.  
Согласовано 

17.09.2022 - 12:32  
- 

2  Шайхисламов А.С.  
Согласовано 

16.09.2022 - 15:30  
- 

3  Павлова С.М.  
Согласовано 

16.09.2022 - 15:22  
- 

Тип согласования: последовательное  

4  Хабибуллин А.В.  
Подписано 

17.09.2022 - 20:21  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 648 от 19.09.2022. Исполнитель: Хикматуллина А.М.
Страница 10 из 10. Страница создана: 19.09.2022 09:06


